THE HISTORY OF WESTMINSTER ABBEY
BY JOHN FLETE.

PREFACE.

INCIPIT proemium libri breviter compilati de fundatione etc. ecclesiae Westmonasteriensis, prout in chronicis et scriptis authenticis invenitur.

Churchmen
need to know
the evidences
of their
rights and
endowments.

Quoniam utile est et honestum ac rationi consonum quod viri ecclesiastici et praecipue religiosi suorum locorum sive ecclesiarum privilegia dotationesque cognoscerent, unde vitae necessaria recipere se gauderent, ut Christo quietius valeant famulari et pro fundatoribus devotius exorare; hinc est quod quorundam fratrum rogatu hujus sancti loci, videlicet Westmonasterii (dudum Apollinis templum, quod postea caelestis claviger, Petrus videlicet apostolus, in spiritu deo et suo nomini cum supernorum civium multitudine dedicavit), fundationem, dedicationem, antiquitatem, dignitatem ac libertatem, exemptionem, jurisdictionem quoque ac ordinariam potestatem ejusdem, a tempore Lucii, primi regis Britonum Christiani, anno ab incarnatione domini clxxxiv^o, usque ad tempora regis Henrici sexti, anno domini millesimo ccccxlili^o et ejusdem regis Henrici anno xxii^o, ego frater Johannes Flete, praedicti monasterii sacerdos et professus, praesenti opusculo ex diversis chronicis approbatis scriptisque authenticis, chartis regum summorumque pontificum bullis compilato, fratrum petitionibus intendens satisfacere, breviter declarabo: sub quibus etiam pastoribus sive abbatibus grex monasticus in agro dominico continue laborans fuerat educatus, reformatus et gubernatus pariter intimabo.

The foundation and
privileges of
Westminster,

from A.D. 184
to A.D. 1443,

to be recorded
by brother
John Flete,
from
chronicles
and original
documents.

1 Dublin fragment (D) begins: goes on to p. 47, l. 33.
7 gauderet W.

Evidences of foundation and consecration ;

Pro fundatione namque, dedicatione ac antiquitate patet evidenter ex vetustissimo chronicarum libro, veteri Anglorum sive Saxonum lingua conscripto. item in alia vetusta chronica quae sic incipit: Tempore quo rex Ethelbertus etc. item ex vita sancti Melliti Londoniensis episcopi. item ex chronica Sulcardi monachi Westmonasteriensis. item ex quadam chronica quae Liber Regius appellatur. item ex chronica Ranulphi Cestrensis monachi.

of dignity and freedom ;

Pro dignitate etiam ac libertate patet evidenter ex bullis summorum pontificum sanctae Romanae ecclesiae praesidentium, videlicet Innocentii et aliorum. item ex charta et vita sancti Dunstani Cantuariensis archiepiscopi aliorumque pontificum Angliae. item ex chartis et telligraphis regum Anglorum, videlicet Offae et Kenulphi, Edgari, Ethelredi, sancti Edwardi (in praedicto loco honorifice ac decenter humati), Willelmi primi conquestoris, ac heredum ejusdem regum Angliae legitime succedentium usque ad tempora serenissimi principis ac regis Angliae Henrici sexti, anno supradicto.

of exemption and jurisdiction.

Pro exemptione autem, jurisdictione sive ordinaria potestate ejusdem loci, luculenter claret ex bullis Gregorii papae tertii ac Innocentii tertii. item ex charta sancti Dunstani. item ex sententia lata per venerabilem in Christo patrem dominum Stephanum Cantuariensem archiepiscopum et sanctae Romanae ecclesiae cardinalem. item ex eo quod abbas ut ordinarius clericos convictos coram justiciariis regis infra palatium ejusdem vendicat et habet, et suae custodiae mancipatos liberat juxta canonica instituta. item ex eo quod abbas ejusdem loci in capite quadragesimae paenitentes a liminibus ecclesiae eicit, et in cena domini more ecclesiastico reconciliat, ut patet libro consuetudinario.

I. From an old Saxon chronicle.

Capitulum primum. De fundatione et dedicatione ecclesiae Westmonasteriensis, ut habetur in quodam libro vetustissimo chronicarum, veteri Anglorum sive Saxonum lingua conscripto.

Foundation by K. Lucius, A.D. 184.

A primitivo tempore Christianae fidei inter Britones habitae, hoc est a diebus Lucii regis eorundem, qui primus in hoc regno id est sub anno gratiae clxxxiv°, legem divinam simul et sanctae regenerationis lavacrum legitur suscepisse, iste locus ad honorem dei fundatus et consecratus fuerat, atque ad regiam sepulturam regaliumque repositorium specialiter erat deputatus. qui quidem locus in eadem per multa regum tempora permansit dignitate,

The church degraded into a temple of Apollo.

quousque saeviente per totam Britanniam gravissima Diocletiani imperatoris persecutione dejectum est inter caetera hoc ipsum Christianorum habitaculum, ac deinde juxta morem ritumque gentilium in profanum Apollinis templum sacrilega potestate commutatum. sicque factum est ut, ubi prius in sua deus colebatur ecclesia, ibidem postea fierent idolorum sacrificia, et ablata memoria Christianorum fidelium caput efficeretur immolationis regum paganorum. evolutis itaque sub hac tempestate non paucis annorum curriculis, sed et multo postea tempore, languescente demum Britannorum fide et justitia, convenit per vices in diversas Britanniae partes incredulae gentis Anglorum et Saxonum multitudo copiosa; qui tandem totius insulae nacti dominium secundum patrias leges in cunctis regni provinciis aras et fana diis suis erigunt, et ecclesias Christi subvertunt, Christianos eiciunt et paganismi cultum in omnes fines terrae suae dilatant. rediit itaque veteris abominationis ubique sententia; a sua Britones expelluntur patria; immolat Dianae Londonia, thurificat Apollini suburbana Thorneia, et vanis erroribus circumquaque seducta regio paganizat universa.

Christianity revived by Augustine.

Fuerat autem ipsa Thorneia insula Thamensi fluvio circumdata, ab occidente civitatis posita, quae nunc plaga Westmonasterii est appellata. Anglorum denique populo tenebris ignorantiae diutius excaecato illuxit sol justitiae dominus oriens ex alto. nempe sub anno gratiae sexcentesimo quarto beatus papa Gregorius misit in Britanniam servum dei Augustinum monachum, una cum aliis ejusdem religionis viris clarissimis, Mellito scilicet et Justo atque Laurentio reliquisque multis. quibus orientalem regni plagam, id est Kantiam, ingressis et verbum salutis aeternae ibidem praedicantibus, rex ipse nomine Ethelbertus gratia sancti spiritus illustratus cum populo sibi subdito, relicto mox gentilitatis errore, sacrae fidei doctrinam simul et baptismi gratiam consecutus est salutarem. deinde rex Orientalium Saxonum Sebertus, dicti regis Ethelberti ex sorore nepos, similiter accepto sanctae regenerationis lavacro dejecit funditus Apollinis templum prope Londoniam in Thornensi insula, ut dictum est, situatum, et ecclesiam ibidem in honore beati Petri apostolorum principis devote fundavit et construxit, quam postea idem caelestis claviger in spiritu cum supernorum civium comitatu deo et sibi consecravit.

A. D. 604.

A new church built by K. Sebert,

and consecrated by St Peter in the spirit.

II. [From Ailred's Life of St Edward (Twyssden, col. 385)].

Capitulum secundum. Ejusdem foundationis et dedicationis, ut in alia chronica vetusta invenitur.

K. Sebert builds a monastery to St Peter.

Tempore quo rex Ethelbertus, qui regnavit in Kantia, praedicante beato Augustino fidei sacramenta susceperat, nepos quoque ejus Sebertus, qui Orientalibus Saxonibus praefuit, 5 fidem beato Mellito praedicante suscepit. igitur in Londonia civitate rex Cantuariorum Ethelbertus intra muros ecclesiam in honore beati Pauli construens episcopali eam sede voluit esse sublimem: cui sanctus Mellitus, quem beatus papa Gregorius cum pluribus aliis in adiutorium miserat Augustino, merito simul 10 et honore pontificali primus omnium praefuit. Sebertus autem rex Essexiae, beato Petro devotus, in occidentali parte ejusdem civitatis extra muros in honore beati Petri monasterium insigne fundavit, multis illud donariis ornans et ditans possessionibus.

The apostle comes to consecrate the church.

Venerat autem tempus quo ecclesia in eo fuerat dedicanda; 15 paratisque omnibus pro loco, pro tempore, pro monasterii dignitate, agente etiam ea nocte in tentoriis episcopo, dies crastina praestolabatur. magna plebis expectatio, quae adhuc rudis in fide his solemnibus interesse non solum pro devotione sed etiam pro admiratione gaudebat. eadem nocte piscatori 20 cuidam in Thamensis fluvii, qui eidem monasterio subterfluit, ulteriori ripa in habitu peregrino beatus Petrus apparens promissa mercede transponi se ab eodem et petiit et promeruit. egressus autem e navicula ecclesiam, piscatore cernente, ingreditur: et ecce subito lux caelestis emicuit, miroque splendore 25 collustrans omnia noctem convertit in diem. affuit cum apostolo multitudo civium supernorum, et choris hymnicis praeaeuntibus melodia insonuit. omnia plena lumine, omnia referta dulcedine: aures angelicae vocis mulcebat jocunditas; nares indicibilis odoris fragrantia perfundeat: oculos lux aetherea illustrabat. 30 videbantur quasi mixta terrena caelestibus, humana conjuncta divinis; et quasi in scala Jacob angeli descendentes et ascendentes in illis sacris solemnibus visebantur.

He sends a message by a fisherman to bishop Mellitus.

Quid plura? peractis omnibus quae ad ecclesiae dedicationem spectant solemnibus, rediit ad piscatorem piscium piscator 35 egregius hominum. quem cum, divini luminis fulgore perterritum, alienatum paene sensibus reperisset, blanda consolatione

7 intra] Ailred: iuxta DW Sp(Orley).
23 et 1°] Ail. D Sp.: om. W.
ingredientium Ail.

8 sede] Ail. D Sp.: om. W.

27 supernorum civium egredientium et
28 refecta DW Sp.

hominem sibi, animum reddidit rationi. Ingredientes cymbam simul uterque piscator, inter loquendum apostolus hominem iisdem quibus se quondam magister suus conveniens verbis, Numquid, ait, pulmentarium non habes? et ille, Timui enim inconsuetae lucis profusione stupidus, cum expectatione tui 5 detentus nihil cepi: sed promissam a te mercedem securus expectavi. ad haec apostolus, Laxa nunc, inquit, retia in capturam. paruit imperanti piscator, et mox implevit rete piscium maxima multitudo. quibus ad ripam extractis, Hunc, inquit [salmonem] apostolus, qui ceteris magnitudine pretioque 10 praecellit, Mellito ex mea parte piscem defer episcopo: pro nautica vero mercede caetera tibi tolle. ego sum Petrus qui loquor tecum, qui cum meis concivibus constructam in meo nomine basilicam dedicavi, episcopalemque benedictionem meae sanctificationis auctoritate praeveni. die ergo pontifici quae 15 vidisti et audisti, tuoque sermoni signa parietibus impressa testimonium perhibebunt. supersedeat igitur dedicationi: suppleat quod omisimus, dominici scilicet corporis et sanguinis sacrosancta mysteria: populumque sermone erudiens et confirmans benedictione, notificet omnibus hunc me locum crebro 20 visitaturum; hic me fidelium votis et precibus affuturum; sobrie vero, juste et pie in hoc loco viventibus caeli januam reseraturum.

The bishop finds the signs of consecration.

His dictis clavicularius caelestis disparuit. et iam nocturnis tenebris finem dedit aurora, cum beato Mellito, ut putabat, ad 25 futurae dedicationis celebranda mysteria processuro, cum pisce piscator occurrit: quem cum episcopo resignasset, omnia quae ei ab apostolo fuerant mandata prosequitur. stupet pontifex, reseratisque sacrae jam basilicae valvis videt pavementum utriusque alphabeti inscriptione signatum, parietem bis senis 30 in locis sanctificationis oleo litum, tot cereorum reliquias duodenis crucibus inhaerere, et quasi recenti respersione adhuc cuncta madescere. nihil ulterius ambiguitatis de his quae piscator astruxerat in cujusquam animo potuit residere, cujus assertioni signa caelestia testabantur. refert haec episcopus 35 populo, et mox una vox omnium pulsat caelos laudantium

1 reddidit ratione Ail. : reddidit ante hominem DW Sp.

Timui enim] Tum, inquit, Ail.

10 om. salmonem Ail.

21 vocibus Ail.

5 cum] tum Ail.

12 nautica] Ail. : nautica DW Sp.

4 et ille,

6 om. a te W.

deum et benedicientium, qui ad fidem omnium confirmandam in hujus templi sanctissimi dedicatione caeli terraeque patriam unam fecit rempublicam.

The tithe of salmon attests the miracle.

Dat fidem miraculo piscatoris illius tota successio, quae, sicut a patre acceperat, totius emolumenti quod ei ars illa 5 deinceps conferret beato Petro eique servientibus offerre decimas non desineret.

III. From the Life of Mellitus [by Goscelin].

Capitulum tertium. De eadem materia, prout reperitur in vita sancti Melliti episcopi Londoniensis, contemporanei sancti Augustini, etc. 10

Cf. Bede, H. E. II 3.

Anno dominicae incarnationis sexcentesimo quarto beatus Augustinus Britanniarum archiepiscopus ordinavit duos episcopos, Mellitum et Justum: Mellitum ad praedicandum provinciae Orientalium Saxonum, qui Thamense fluvio dirimuntur a Kantia, et ipsi orientali mari contigui, quorum metropolis 15 Londonia civitas est, super ripam Thamensis fluminis posita, et ipsa multorum emporium populorum terra marique venientium. in qua gente tunc temporis Sebertus, nepos Ethelberti regis ex sorore Ricula, sub ejusdem Ethelberti potestate positus regnabat. ubi vero haec provincia cum ipso rege verbum veritatis 20 praedicante beato Mellito suscepit, fecit rex Ethelbertus in civitate Londonia ecclesiam sancti Pauli apostoli, in qua locum sedis episcopalis et ipse sanctus Mellitus et successores ejus haberent. beatum vero Justum in ipsa Kantia deo dilectus pater Augustinus episcopum ordinavit in civitate Roffensi, in 25 qua rex Ethelbertus beati Andreae apostoli ecclesiam fecit.

Mellitus honoured in the consecration of Westminster by St Peter himself.

Quam vero dilectus deo et supernis civibus mellifluus Mellitus extiterit, etiam in inclita ecclesia quae sub urbe Londonia ab occidente sua attollit fastigia, et ab ipsa plaga Westmonasterium est appellata, divinitus clarescit; cujus 30 dedicationis officium suo honori decretum per se beatissimus apostolorum princeps Petrus pro ipso Mellito hoc ordine explevit. venerat idem pontifex paratis rebus ad hanc dedicationem, et fixis tentoriis a dimidio miliario crastinum dominici diei diluculum expectabat. ipsa igitur nocte dominica aethereus 35 ille janitor stans in ulteriori Thamensis fluvii ripa, qui ipsum monasterium alluit, vocato piscatore qui tunc noctis fluvialem

4 ff. dant...acceperant...eis...contulit...desunt Ail.

18 Sabercet Bede.

20 vero]+ et Bede Gosc.

21 accepit Bede Gosc.

praedam exercebat, transponi se ad illam ecclesiam promissa mercede postulat, expositusque praestolari se jubet donec redeat. interea nauta, dum expectat, dum stupide et trepide quae sit illa tam ignotae personae majestas non mortale spirans secum reputat, conspicatur repente totam ecclesiam supernis lumi- 5 naribus flammescere, populosum candidatorum chorum nunc intus nunc foris ecclesiam cum angelicis concentibus ambire: audit et insuetam mortalibus caelestis suavitatem harmoniae; poteratque, si prius interfuisset, ecclesiasticae dedicationis morem pendere. sed prae timore tantae visionis vix 10 poterat spirare.

The apostle instructs the fisherman.

Exacto tandem omni sacramento dedicationis dux sidereus ducem suum repetit, exanimatum pavore clementissime lenit, utque de tam salutiferis mysteriis quae vidit amplius confidat instruit. cum ergo remigantes superiori ripae approximarent, 15 summus apostolus percunctatur hominem an aliquid ipsa nocte cepisset: illo prorsus negante, Nunc, inquit, jace rete, et capies abundanter. paruit, et continuo plenum rete traxit. omnes erant paene ejusdem generis pisces, praeter unum mirae enormitatis esicium. Hunc, inquit apostolus, maximum piscem 20 representa mane Mellito pontifici ex nostra benedictione: caeteri omnes sint mercedis et ditionis tuae. hujus generis copia abundabis in vita tua, et longo tempore post te progenies tua: tamen ne piscari ultra audeatis in celebritate dominica. dic etiam episcopo cum nostro munere, ne ecclesiam mihi 25 paratam sollicitus sit dedicare: quia hanc ego modo dedicavi per me, sicut apertis indiciis poterit videre, quamquam haec jam comperit ex mea revelatione. tantum quod restat missas dedicationis populo confluente peragat, et absolutionem et benedictionem mea vice impendat. ac ne quid dubites de auctore 30 mandati, ego sum Petrus apostolus Jesu Christi domini nostri, qui haec loquor tibi et mando ei.

The bishop finds the signs of consecration.

Ut ergo ille omnia visa et audita mane episcopo retulit, et apostolico munere in pisce mirando fidem fecit; hic nomine et pietate Mellitus domino protinus in beato suffragatore suo 35 Petro gratiarum favos gratiosissime mellificavit: ecclesiam alatis pedibus caritatis irrupit: videt totam jordanicis fluentis bap-

12 dedic. sacram. Gosc.
19 om. paene Gosc.
32 ei] sibi Gosc.

16 percuntaret DW.
24 tantum Gosc.
36 gratissime Gosc.

18 extraxit Gosc.
ultra piscari Gosc.

tizatam, pavimenta typicis characteribus inscripta, parietes duodenis crucibus chrismatos, totidem cereorum conflagratorum reliquias. quid amplius faceret aedituus domini in domo sibi perfecta et consecrata? missas celebravit, populum absolvit ac benedixit, et deo possessori domus suae regique regnanti in aula sua gloriam et honorem et benedictionem imperpetuum dedit.

IV. From Sulcard.

Capitulum quartum. De eadem materia, ut scribitur in chronica Sulcardi monachi Westmonasteriensis.

A wealthy Christian [named Sebert] builds a church for St Peter,

Illustrat urbem Londoniae regius amnis aequeorea subter-¹⁰ fluens vastitate Thamesis, nunc emittens itemque recipiens fluctus cursu et recurso pelagi et fluminis; insulamque Thorn-eye dictam cingit ab urbe duobus miliariis. complacitum est deo, ut creditur, et beato apostolorum principi in hac insula mansionem parari sibi, in qua et deus in suo coleretur apostolo¹⁵ et per ejus patrociniū et interventum miseretur supplici populo suo. instat ergo praedives Christicola [Sebertus] in fundanda ecclesia, brevique tempore perfectam reddidit instanti labore et opera. commonuit interea ejus dioceseos praesulem Mellitum, ut beato melliti cordis Petro fundatum consecraret²⁰ locum. audito dei minister opere perfecto, gaudet de beati Petri honore, diemque denominat quo ad dedicandum velit exsolvere. parantur interea quae erant tantae dedicationi necessaria, et annunciat circūquaque manentibus deicolis, ut accurrant ad caelestium nuptiarum solemnia celebra. sta-²⁵ tutum diem praevenit deo dilectus pontifex Mellitus, longeque a constructa ecclesia dimidio miliario advesperascente die tentoria candescunt eminus. tumor enim Thamesinus obtenderat undique Thornensem insulam, et intrare volentibus non nisi navigio aliquam affectabat viam. clauditur caelum nocturna³⁰ caligine, et requiescunt singula caelitus indulto sopore, diurnosque labores nocturna absolvunt requie, cum caelestis dignatio omnem acceptans devotionem humilis et quieti cordis clarificare intendit electi gloriam clientis.

and asks bishop Mellitus to consecrate it.

The Thames in flood.

11	temesis Sul.	itemque] nunc Sul.	13	tingit DW Sp.
14	credimus Sul.	17 om. Sebertus Sul.	19	opere Sul.
21	Addito DW Sp.	perfecto opere ecclesie Sul.	22	dedicandum]
+ se Sul.	23 essent Sul.	25 accurrerent Sul.	28	timor W.
themesinus DW Sp. :	temesinus Sul.	obtunderat DW Sp.	31	indulta Sul.
33 clarificare] Sul. :	clare DW Sp.			

The marvel
of the
consecration.

Audite quaeso et intentis mentibus percipite quam sublimi
praerogativa Thornensem insulam princeps apostolorum sibi
dignatus sit consecrare, et quam fiducialiter in ea deo ser-
vientes ejus debeant suffragia implorare. omnibus ut dictum
est somno oppressis, adest ipse pastor noster beatus Petrus 5
super ripam Thamisiae; visum in alia fluvii parte piscatorem
inclamat ad se venire: qui si vellet et in ipsa insula poterat
apparuisse, sed voluit ut arbitror testem habere operis agendi
hominem officii sui. unde bis terque accitum piscatorem habet
cum navi. transducit tandem petentem apostolum, non sine 10
admiratione tamen quid ignotus ille, et in illa omnium rerum
quiete, petere vellet trans fluvium. transvectus caeli claviger
commonet illic expectare socium, laborisque sui certissimum
pollicetur praemium. evadit e navi ad siccum, illoque spec-
tante terrae infigens baculum creat post se fontem fluidum; 15
progressusque paululum item infigendo quem ferebat baculum
potestate sua educit et alterum: qui duo fontes longo de-
fluxerunt tempore, donec absorberentur in fluminis alveo, litus
devorante aequoreo rheumate. hoc in ducis sui intuitu peracto,
vadit ad sibi delegatam ecclesiam. comitantur eum caelestes 20
chori caelestem melodificantes harmoniam; vocesque angelicae
adusque celsitudinem personuere aetheream. nova dei nupta,
consecrante eo qui caelum claudit et aperit, caelestibus re-
splendet luminaribus; totoque collucente ambitu candidatus
insulam illustrat exercitus. patescunt desuper aethera, quodque 25
agit apostolus in terra actum favet in caelis divinae majestatis
potentia. spectator stupet attonitus; nedum discedere posset,
permanendi caret viribus; tenetur solo corporis tremore, sui
inops, apostolico nutu ligatus. si se haberet in suo jure
discessisset utique; sed retinetur apostolicis vinculis, absol- 30
vendus testimonio gloriosae visionis.

The apostle
sends the
fisherman to
Mellitus.

Peracto ad quod venerat officio, ad nautam suum redit
apostolus tremebundum; ne paveat amplius blandis suadet
sermonibus. Ne, inquit, timeas super his quae audisti et
vidisti: sunt enim ita ex voluntate domini: mihique ne dubi- 35
tes audita et visa edicere, ut sciam utrum obstante pavore
potueris visorum capax esse, et quid per te notaveris gestam

1 intentis] Sul.: i|tis D: īntis W.: itis Sp.

7 reclamat Sul.

17 effluxerunt Sul.

24 collucente] Sul.: solis lucente DW Sp.

32 rediit Sul.

33 paveret Sul.

36 pavore]+vel stupore Sul.

rem et actorem significare. edocente diutius apostolo pavor abicitur, fiducia loquendi inducitur, tandemque resumptis viribus ad responsum piscator resolvitur. Licet, domine mi, scientiolam meam grandis excesserit visio, te jubente dicam quod sentio. uoces cantantium mira suavitate audivi, claritatem 5 magni luminis vidi, et ad haec ultra quam sciam extimui. tu vero, domine mi, quis vel quid sis certius nescio, sed aliquid boni esse te credens non dubito. tunc apostolus sic recepit confitentem: Quem, inquit, bonum bene percipis, apertius intellige; quae etiam expones aliis. ego sum Christi apostolus 10 Petrus, cui hanc ecclesiam fabricavit mihi ille meus amicus [Sebertus]; pro cuius amore et devotione, locique hujus aeterna sanctificatione, per meipsum volui eam deo et mihi consecrare. quae facta sunt jam tu ipse vidisti et audisti: in his quae restant obsecundato mihi. facto die adi Mellitum episcopum: rem ut 15 est gesta edoce illum: ipse adveniens signa consecrationis chrismate illitis parietibus poterit videre. in his jam suo non indigemus labore: verum caetera, id est, missas et ministerium perficiat episcopale. ad testimonium ergo visionis tuae et allocutionis nostrae retia proicies in flumine, cedetque tibi 20 nostro interventu prospere. de captis piscibus unum illi praesentabis mea ex parte, ut scilicet et de relatis tibi credat, et quae a me illi dixeris exsequens perficiat: tametsi credo quia jam illi nostrae actionis aliquid caelitus sit ostensum, ut tuum certius confirmetur eloquium. te etiam commoneo ne in 25 dominica nocte vel die amplius velis piscari, cedetque in prosperum tibi tuaeque posteritati futurae, proficietisque plurimum in piscatoria arte. erat enim nox dominica cum hic piscator visione et allocutione usus est apostolica.

The bishop joyfully receives the message,

His dictis apostolus ejus visibus subtrahitur, caeloque receptus 30 piscatori relicto in captura copiosissime ut promiserat auxiliatur. expansis enim retibus in flumine tantam piscium, quos salmones nuncupant, copiam traxit in litore, ut vix retia captis possent sufficere. credulus piscator apostolicae largitati facto die adest praesentiae praesulis designati, novoque modo dictis illum 35 salutatur beati Petri, et jussa dicens munus pariter exponit quod miserat illi. assurgit episcopus devotissime, gratiasque deo et

5 audivi] accepi Sul. 11 fabricavit]+ devotus Sul. 12 om. Sebertus Sul.
 13 memetipsum Sul. 24 sit] est Sul. 25 eloquium] Sul.: alloquium
 D Sp.: alioquin W. 32 om. enim W. 34 facto] Sul. D Sp.: festo W.

and finds
the signs of
consecration.

apostolo agens laetabatur se memorari et munerari a tanto caelorum principe. ingrediens autem ecclesiam, ubi oravit diligentius, circuiens et intuens parietes sacro signatos invenit chrismate, et signa defixarum candelarum apparentia in pariete. excitis ergo omnibus undique a plateis et vicis, a civitate occur- 5 ritur et oppidis; devotisque assunt animis missarum celebrationi deo electi praesulis; habitoque sermone de re gesta et de reliquis animarum profectibus, suscitantur quamplures ad laetabundos piae compunctionis gemitus, gratiasque deo et apostolo suo agentes cum festivo gaudio propriis remittuntur quisque 10 mansionibus. consecrata ecclesia ut nova dei sponsa novum nomen obtinuit; vetusque nomen Thorneyae, id est spinac insula, amisit, et a civitatis situ occidentale monasterium nomen accepit, etc.

Subsequent
neglect of
the church.

Acta sunt haec regis Cantuariensis Ethelberti tempore: quo 15 totius carnis viam ingresso multisque ejus ex ordine successoribus negligentius habita est eadem ecclesia, utpote non adeo magna, usque ad regnum regis Offae, regis Orientalium Saxonum. hic itaque diligentius colens apostoli memoriam opere ampliavit ecclesiam. Haec Sulcardus. 20

Its revival
under K. Offa.

V. From
the 'Liber
Regius.'

Capitulum quintum. De eadem materia, ut habetur in quadam chronica quae intitatur Liber Regius: libro primo prope finem.

K. Sebert
builds a
church for
St Peter.

Reges autem Orientalium Saxonum dominabantur in Essexia et Middlesexia et dimidia Hertfordia. in his itaque plagis 25 regnavit quondam Sebertus rex, qui cum avunculo suo Ethelberto Cantuariorum rege utrorumque proceribus a sancto

Cf. Richard of
Cirencester
i 92-95.

Augustino baptizatus in occidentali Londoniae parte, de quodam fano quod tunc Apollinis habebatur et locus Thorneya dictus, basilicam deo et sancto Petro fabricavit, sanctoque Mellito 30 Londoniensi episcopo dedicandam commendavit. qui cum die statuta quadam dominica eam dedicare disposuisset, nocte praecedente cuidam piscatori Edrico nomine sanctus Petrus apparens, et quasi mercede compacta in navicula cum eodem piscatore Thamensem fluvium transfretans, praefatam basilicam 35 cum caelestium comitatu et laudibus angelicis, vidente tremebundo praenominato piscatore, deo et sibi consecravit. mane

The apostle
comes to
consecrate it.

10 quisque Sul. 13 a] + vento vel Sul. 16 ejus—negligentius]
Sul.: negligentius DW Sp. 33 nomine Eadrico Circ.

autem factus sanctus pontifex piscatore nuntio a sancto Petro hoc mandatum accepit, ut ecclesiam a se dedicatam rededicare non praesumeret, signa dedicationis universa reperiens; sed transfretans (inaccessibilis quippe absque navigio undique erat locus ille) et signa dedicationis videns, quod restabat, scilicet missam 5 celebraret, paenitentibus pro arbitrio afflictionis dies indulgeret, et sic finitis omnibus dei et suam benedictionem populo daret. signa autem dedicationis haec erant; parietes intrinsecus et extra madidi, oleum et cruces in ipsis cereique semicombusti, alphabetum utrumque graecum et latinum in atrio depictum, 10 magna aqua a sancto Petro benedicta in medio, altare oleo perfusum, incensum in ipso altari super tres cruces in eodem sculptas semicombustum, cujus reliquum tunc temporis illius loci monachi noviter adunati diligenter collectum in scrinio recondiderunt. 15

The signs of the consecration.

The apostle instructs the fisherman,

Dedicato itaque coenobio (quod hactenus Westmonasterium, eo quod in civitatis occidentali parte situm sit, dicitur) ad piscatorem suum rediens sanctus Petrus, ab interrogato qualiter se haberet, responsum accepit prae timore se paene fore mortuum, insuetae claritatis visione et jubilantium inaudito strepitu. 20 cujus timorem compescens iussit ut se reducens mereretur naulum. cum itaque in medio fluminis devenissent, interrogatus ab apostolo si ipsa nocte ars sua ei aliquid contulisset, respondit se nihil cepisse. ad quem apostolus, Mitte, inquit, in dexteram naviculae rete, et coadjutor tuus ero: novi enim et ego aliquan- 25 tisper artem piscandi. quod cum fecisset tantam ejus piscis qui esicius dicitur cepit copiam, ut navicula paene mergeretur. cui apostolus, Sume, inquit, extremum quem cepisti piscem, et ex mea parte defer episcopo pro munere. decimationem nunc dedicatae ecclesiae dabis pro gratiarum actione: caeterum vero 30 tibi tolle pro naulo. sed et hujus dedicationis signum erit perpetuum, quod tu et tota sequens hujus artis progenies hujus generis piscium decimationem illi ecclesiae dabit imperpetuum, quatinus vobis sit capiendi facultas fluminique fecunditas: orationisque causa cum ecclesiam frequentantibus erit benedictio, 35 et possessiones ei largientibus aeterna in caelis retributio. pavens igitur piscator et admirans cum miraculo jubentis imperium, quisnam esset tanta promittens inquit. cui apostolus, Ego sum, inquit, quem Christiani sanctum Petrum

and sends him to Mellitus,

apostolum vocant, qui hanc ecclesiam meam hac nocte deo dedicavi. haec dicens apostolus et de navi exiens disparuit.

The tithe of salmon.

Ab illo itaque usque in hodiernum diem ejus piscatoris progenies esciorum decimationem deo et sancto Petro, prout audent, conferunt. presbyteri quippe quorum parochiani ipsi 5 piscatores existunt, malitia placitorum crescente et dolo artant ipsos piscatores, ut sancti Petri decimationem sibi conferant. propter quod et flumini ingerunt sterilitatem et sibi maledictionem: asserunt enim etiam ipsi piscatores ob hoc ipsam fluminis esse sterilitatem, et ob capiendi difficultatem se 10 maximam pati penuriam, etc.

K. Sebert is buried in the church.

Rex autem Sebertus, soluto naturae debito, in praefata ecclesia quam ipse construxerat, juxta altare quod sanctus Petrus dedicaverat, cum conjuge sua tumulatur.

VI. From the Life of St Dunstan.

Capitulum sextum. Item de dedicatione hujus loci West- 15 monasteriensis sic legitur in vita sancti Dunstani.

Beatus praesul Dunstanus, cum ecclesiis sibi commissis curiose invigilaret, a perfectis viris probatisque personis didicit quanta dignatione beatus Petrus apostolorum princeps oratorium suum quod Westmonasterium dicitur insignivisset et per se ipsum 20 dedicavisset: regi videlicet Edgardo persuadet ut ob venerationem tanti apostoli loci honori intendat, etc.

From the Life of St Edward [by Ailred (Twysd. col. 382)].

Item de novatione Westmonasterii sic habetur in vita sancti regis et confessoris Edwardi, ex litteris cujusdam sancti viri et monachi inclusi nomine Wulsini, facta sibi caelitus revelatione 25 per sanctum Petrum apostolum.

Wulsin's vision of St Peter.

Est autem mihi locus in occidentali parte Londoniae a me electus, mihi dilectus, quem quondam mihi propriis manibus consecravi, mea nobilitavi praesentia, divinis insuper miraculis illustravi. Thorneia nomen est loci, qui quondam ob peccata 30 populi barbarorum traditus potestati, pauperrimus ex divite, humilis ex sublimes, ex nobili factus est contemptibilis. hunc rex me praecipiente in habitaculum monachorum suscipiat reparandum, sublimandum, aedificiis et possessionibus ampliandum. non erit ibi aliud nisi domus dei et porta caeli: ibi erigenda est 35

33 suscipiat] Ail.: suscipiet DW Sp. 35 D in margin by a later hand has: prophetauit sc̄us Petrus in monasterio Westm. sealam celi erigendam; quod et iam actitatum est.

scala illa per quam descendentes et ascendentes angeli preces et vota hominum deo praeferant, et referant gratiam. inde ascendentibus reserabo januam paradisi, ut ex officio quod meus mihi dominus ac salvator injunxit, et ligatos absolvam et absolutos suscipiam, et quam eis delictum obcluserat justificatis portam patriae caelestis aperi- 5 etc.

From an ancient sermon.

Item de dedicatione Westmonasterii sic legimus in fine ejusdem sermonis de sancto Petro editi et vetustissima littera conscripti, ejus tale est principium :

Venit Jesus in partes Caesareae Philippi, etc. et infra : 10

Cum igitur tantam habeat potestatem, tantam dignitatem noster advocatus, honoremus illum, amemus eum, serviamus ei in sanctitate et justitia omnibus diebus nostris: nos, inquam, quos speciales adoptavit in filios, quos in ecclesia sua adunavit quam propriam elegit in filiam, quam majestate praesentiae 15 suae nobilitavit, quam propriis manibus consecravit. celebremus igitur devote solemnitatem illius, etc.

From Higden's Polychronicon (lib. v, c. xi: Rolls Ser. v 424 f.)

Item sic habetur in chronica R. Cestrensis, sive Polychronicon.

Quidam ad instigationem regis Ethelberti construxit 20 ecclesiam beato Petro in occidentali parte urbis Londoniae, in loco qui Thorneya dicebatur, quod sonat Spinarum insula, nunc autem dicitur Westmonasterium.

VII. From a bull of pope Nicholas II (1058-1061), recited in the Third Charter of St Edward.

Capitulum septimum. Pro libertate et dignitate ecclesiae Westmonasteriensis taliter in bullis summorum pontificum et 25 chartis regum Angliae invenitur. Bulla Nicholai papae missa sancto regi Edwardo, sicut habetur in tertia charta ejusdem regis.

Nicholaus episcopus, servus servorum dei, gloriosissimo ac piissimo omnique honore dignissimo, spirituali quoque filio 30 nostro, Edwardo Anglorum regi, visitationem omnimodam, salutem mellifluam et benedictionem apostolicam. omnipotenti deo referimus grates. et infra :

Praeterea illi loco quem sub nomine sanctae paenitentiae construendi et meliorandi onus suscepistis, quoniam ut fertur 35

2 perferant Ail. Sp. Londoniensis Higd.

20 Quidam] Quo in tempore civis quidam 35 construendum et meliorandum susc. Charter.

primam antiquitus consecrationem a beato Petro accepit, cujus
 licet indigni vicarii sumus, et quia regia antiquitus sedes est,
 ex auctoritate dei et sanctorum apostolorum atque hujus
 Romanae sedis et nostra, concedimus, permittimus et solidissime
 confirmamus ut amplius in perpetuum regiae constitutionis et 5
 consecrationis locus sit, atque repositorium regalium insignium,
 et habitatio perpetua monachorum, qui nulli omnino personae
 nisi regi subdantur, habeantque potestatem secundum regulam
 beati Benedicti per successiones eligere ex se idoneos abbates;
 neque introducatur per violentiam extranea persona nisi quam 10
 concurs congregatio sibi praeesse elegerit. absolvimus etiam eum
 locum ab omni servitio et dominatione episcopali, ut nullus
 episcopus illuc introeat ordinaturus aut praecepturus aliquid,
 nisi ex petitione et consensu abbatis et monachorum. et habeat
 idem locus liberum procinctum, id est, ambitum et cimiterium 15
 mortuorum, circa se absque episcopali vel cujuscumque respectu
 vel exactione. et omnia quae ad libertatem et exaltationem
 illius loci ad honorem dei pertinentia per nostram auctoritatem
 accedere possunt, hilari et promptissima voluntate concedimus.
 possessiones autem quas antiqui reges seu quicumque alii 20
 homines, vos quoque ac vestri barones ad eundem locum
 contulistis, et chartas quae ex eis factae sunt, divina et nostra
 auctoritate roboramus et ratas ac stabiles esse decernimus, et
 infractores earum vel invasores aut diminutores aut dispersores,
 venditores etiam eterna maledictione cum Juda proditore 25
 damnamus, ut non habeant partem in beata resurrectione sed a
 beato Petro se judicandos sciant, quando sedebit cum suis co-
 apostolis judicans duodecim tribus Israel. vobis vero et posteris
 vestris regibus committimus advocationem et tuitionem ejusdem
 loci et omnium totius Angliae ecclesiarum, ut vice nostra cum 30
 consilio episcoporum et abbatum constituatis ubique quae justa
 sunt; scientes pro hoc vos recepturos dignam mercedem ab eo
 cujus regnum et imperium nec desinet nec minuetur in
 saeculum. valete.

3 sanctorum] Ch.: dicatorum DW.

9 beati] sancti Ch.

11 sibi

praeesse elegerit] Ch.: preeligerit DW.

13 praecepturus] Ch.: percepturus DW.

16 circa se] Ch.: om. DW.

32 pro hoc] Ch.: per haec DW.

33 cujus]

after this D is wanting until c. xvi.

34 saeculum] Ch.: + seculi W.

From a bull
of pope
Paschal II
(1099-1118).
Cf. Faust.
A iii, f. 157.
(Cf. p. 17.)

Bulla Paschalis papae.

Paschalis, servus servorum dei, glorioso ac dilecto filio suo,
regi Anglorum, Henrico. et infra :

Solicitudinem, filii carissimi, omnium ecclesiarum. et infra :

Itaque, dilectissimi, quoniam beati Petri apostolorum 5
principis idem locus speciali patrocínio subjacet, et sanctae
Romanae ecclesiae a principio tamquam filia propria fideliter
adhaeret; ex injuncto nobis a deo apostolatus officio tam
vicinis quam longe positus cogimur debitores existere, et eidem
ecclesiae quae peculiarius ad jus beati Petri pertinet suam 10
justitiam conservare. quapropter, ne talium propositum
succedat in posterum, locum praelibatum ab omni servitio et
dominatione episcopali absolvimus, et ex auctoritate dei et
sanctae Romanae ecclesiae funditus excludimus: ita ut nullus
episcopus, sive Londoniensis seu quicumque aliquis alius, illuc 15
introeat ordinaturus aut aliquid sive in maximo sive in minimo
praecepturus, nisi propria abbatis ex petitione et monachorum
communi utilitate. concedimus igitur et robustissima auctori-
tate nostra apostolica permittimus et confirmamus ut locus ille
regiae constitutionis in perpetuum et consecrationis locus sit, 20
atque insignium regaliū repositorium. sit etiam locus ille
liber et ab omni invasione vel inquietudine omnium hominum
cujuscumque sint ordinis vel potestatis absolutus, ne ulli omnino
personae nisi regi subdatur.

A bull of pope
Innocent II to
K. Henry I,
30 Sep. (1133).
Cf. 'Domes-
day' f. 1b.

Bulla Innocentii papae secundi.

25

Innocentius episcopus, servus servorum dei, carissimo in
Christo filio Henrico, illustri Anglorum regi, salutem et
apostolicam benedictionem. praesentiae nostrae, fili dilecte,
usque ad aures (cujusdam Godefridi, ex fratrum suorum
ecclesiae beati Petri Westmonasteriensis parte, relatione) 30
prolatum est gravis querimoniae et tumultus molem inter
dominum Gilbertum episcopum Londoniensem et dilectum
nobis Westmonasteriensem conventum nuper accidisse exortam:
videlicet, quod idem episcopus in die solemnitatis sanctorum
apostolorum Petri et Pauli in ecclesia praefata, a fratribus 35
gratia non more vocatus, missas solennes celebravit, sed contra

18 utilitate] voluntate Faust. A iii.
episcopum d (= 'Domesday').

28 vestre W.

32 London.

Romanae ecclesiae dignitatem, et regum antiquorum privilegia pro pace et libertate perpetua ibidem indulta, rapacitatis ardore festiva altaris oblationum beneficia suis praesumptuose compendiis usurpavit. ea propter, fili reverende, ut totius controversiae inter illos deinceps radicitus amputetur eventus, 5 ecclesiam praefatam tanquam sanctae Romanae ecclesiae specialem filiam, quae regni tui exstat corona, in manu ac protectione nostra apostolica suscipimus, et ab omni dominatione tam praesentis Gilberti quam ejus successorum Londoniae episcoporum aliorumque ecclesiasticorum saeculariumve potentum eam omnino excludimus, et exclusam tuae successorumque tuorum protectioni committimus. et quoniam tuae regiae dignitatis est ecclesias in tuo regno constitutas diligere, exaltare, et eas a malignantium infestatione defensare, tibi pro animae tuae remedio injungimus, et per haec apostolica scripta 15 mandamus, quatenus eandem venerabilem ecclesiam, sedis apostolicae filiam, cum omnibus pertinentiis et dignitatibus ac habitatoribus suis, peculiari dilectione diligas, protegas, et a pravorum morsibus et vexatione defendas, nec ei quodlibet nocumentum violenter irrogari permittas. datum Pisis, 20 ii kalendas Octobris, etc.

From a bull of Innocent II to abbot Gervase (9 Dec. 1139). Cf. 'Domesday' f. 1. (Cf. p. 91.)

Alia bulla Innocentii papae secundi, directa Gervasio abbati et fratribus coenobii sancti Petri Westmonasteriensis.

Innocentius, servus servorum dei, etc. et infra circa finem : Regalia quoque gloriosi regis Edwardi quae apud vos 25 habentur insignia ita in eodem monasterio intacta et integra decernimus conservari, ut nulli fas sit cujuscumque ordinis aut dignitatis ea distrahere vel vendere, aut extra eundem sacrum locum absque communi omnium fratrum assensu in aliquos usus prorogare, etc. 30

From a bull of Innocent III to abbot [William Postard], 30 April 1199. Cf. 'Domesday' f. 13.

Bulla Innocentii papae tertii.

Innocentius episcopus, servus servorum dei, dilecto filio abbati Westmonasterii salutem et apostolicam benedictionem. tua potissimum ad hoc debet sollicitudo intendere. et infra :

Unde nos utilitati tuae et ecclesiae Westmonasterii, quae 35

3 altare W. 5 radicitus deinceps d. 7 tui regni W.
11 et successorum W. 21 etc.] om. d.

nostra est filia specialis, providere volentes, auctoritate tibi praesentium inhibemus ne ecclesias sive alias possessiones et bona ejusdem ecclesiae ad communem dispositionem pertinentia absque consensu et voluntate capituli tui vel majoris et sanioris partis alicui temere conferre vel alienare praesumas. datum 5 Laterani, pridie kalendas Maii, pontificatus nostri anno secundo.

VIII. From the charter of K. Edgar the Peaceable. Cf. 'Domesday' f. 36b.

Capitulum octavum. In charta regis Edgari pacifici sic habetur :

Regnante domino nostro Jesu Christo in perpetuum. amen. ego Edgarus dei gratia anglorum rex. et infra : 10

Igitur postquam dono dei et paterna successione in regnum Anglorum inthronizatus et confirmatus fui, ubi vidi ecclesias dei tam peccatis exigentibus quam crebris barbarorum irruptionibus dirutas, et maxime sanctam et apostolicam vitam, id est, monachicum ordinem, per omnes regni mei provincias funditus 15 deperisse, graviter dolens et consilium a spiritu sancto accipiens Dunstano archiepiscopo et Athelwoldo Wyntoniensi episcopo hoc negotium indixi, ut omnia monasteria quae infra terminum totius Angliae sita sunt supra vel infra circumirent ac reaedificarent, possessiones quae ad fiscum redactae erant de ipsis 20 monasteriis vel ab aliis saecularibus potestatibus pervasae, ubicunque chartis vel testimoniis recognoscerent, mea auctoritate freti in integrum restituerent. et tamquam dicente mihi domino, A capite incipe, in primis ecclesiam domini specialis patroni ac protectoris nostri beati Petri, quae sita est in loco 25 terribili qui ab incolis Thorneye nuncupatur, ab occidente scilicet urbis Londoniae : quae olim, id est, dominicae incarnationis anno dciiii^o beati Athelbrythi hortatu, primi Anglorum regis Christiani, destructo prius ibidem abominationis templo regum paganorum, a Seberto praedivite quodam subregulo 30 Londoniensi, nepote videlicet ipsius regis constructa est, et non ab alio sed ab ipso sancto Petro apostolorum principe in suum ipsius proprium honorem dedicata; dehinc ab Offa et Kenulpho,

5 auferre W. 9 in perpetuum] d: imperium. amen W: add. amen d
(supra lin. recentiore manu). 15 ordinem] d: vitam W. 16 sancto
spiritu d. 17 Ayelwaldo W. 18 hoc negotium] W: supra lin. d.
intra d. 19 communizent W Sp. 21 pervase d W. 23 in] d
(ins. ad supra lin.): ad W. 24 dompni supra lin. d. 28 dcliii^o W.
Athelbrithy W. 30 Sabertho d. qd sub Regulo W. 32 sancto]
d: om. W.

regibus celeberrimis, possessionibus privilegiis et variis ornamentorum speciebus vehementer fuerat ditata; et in qua sedes regia et locus consecrationis regum antiquitus erat. hanc praecepi ut studiosius restruerent, et omnes possessiones ejus readunarent; et ipse de meis dominicatis terris aliquanta addidi et chartis 5 atque legitimis testibus corroboravi.

Et infra post bullam Johannis papae recitatam ibidem immediate:

Cognoscat ergo magnitudo seu utilitas vestra quoniam decernimus et in perpetuum mansurum jubemus atque constitui- 10 mus, ut pro reverentia reliquiarum gloriosissimi apostoli Petri, et pro quiete monachorum ibidem deo famulantium, honor et laus ejusdem ecclesiae habeatur et observetur: id est, ut quisquis fugitivorum pro quolibet scelere ad praefatam basilicam beati apostoli fugiens procinctum ejus intraverit, sive pedes sive 15 eques, sive de curia regali sive de civitate seu de villa, vel cujuscunque condicionis sit, quocunque delicto facinoris contra nos seu succedentes reges Anglorum vel contra alium quemlibet fidelium sanctae ecclesiae dei forisfactus sit, relaxetur et liberetur et vitam ac membra absque ulla contradictione obtineat. 20 praeterea interminamur divina auctoritate et nostra, ut neque nos neque successores nostri neque quilibet episcopus vel archiepiscopus nec quicumque de judiciaria potestate in ipsam sanctam basilicam, vel in manentes in ea, vel in homines qui cum sua substantia vel rebus ad ipsam tradere vel devovere se voluerint, 25 nisi per voluntatem abbatis et suorum monachorum ullam unquam habeant potestatem. sed sit haec sancta mater ecclesia peculiaris patroni nostri beati Petri apostoli libera et absoluta ab omni invasione vel inquietudine omnium hominum cujuscunque ordinis vel potestatis esse videantur, etc. 30

From the First Charter of St Edward. Cf. 'Domesday' f. 38 b.

In prima charta sancti regis Edwardi sic habetur.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. ego Edwardus, etc. et infra post bullam Leonis papae recitatam in eadem charta:

Itaque decimari praecepi omnem substantiam meam, tam in 35

2 dedicata W. 3 locus] + eciam d. ut studiosius] W: studiosi d (sed corr. supra lin.). 5 meis post terris d (sed ins. meis in supra lin. post de).
9 qm̄ d: quā W. 10 perpetuo d. 13 id est] d: Idem W.
16 seu...vel] seu...seu (sed supra rasuram) d. 24 ea] ipsa d.
35 Itaque] d: Ita quod W.

auro et argento quam in pecudibus et omni genere possessionum, et destruens veterem novam a fundamentis basilicam construxi, et constructam dedicari feci v^o kal. Januarii: in qua collocavi ipsa die reliquias quas Marinus papa et Leo qui eum consecravat dederunt Alfredo regi, et quas ipse a Carlomanno rege Francorum 5 dari sibi impetravit; cujus filiam pater ejus Athelwlfus rex post mortem primae conjugis duxerat in uxorem, quaeque ab ipso ad successorem ejus Athelstanum, deinde ad Edgarum, ad ultimum ad nos pervenerunt: scilicet duas partes crucis domini, et partem unius clavi, partemque tunicae ejus inconsutilis; et de vesti- 10 mentis sanctae Mariae, et reliquias apostolorum Petri et Pauli, Andreae, Bartholomaei, Barnabae, et aliorum plurimorum sanctorum: et quinque capsas aliis sanctorum reliquiis plenas. et statui ut quicumque reus regiae majestatis vel cujuslibet alterius offensae ad locum in quo pausant istae reliquiae 15 confugerit, ejus rei et membrorum ac vitae impunitatem consequatur. eodem die renovavi, confirmavi et emendavi privilegia quae famosissimus avus meus Edgarus, patruusque meus deo amabilis rex et martyr gloriosus Edwardus ejusdem Edgari filius, et sanctissimus pater Dunstanus Cantuariensis archiepiscopus, 20 ac piissimus rex Etheldredus pater meus illi loco contulerunt: meam quoque auctoritatem adjeci augmentans decreta utilia admonitione venerabilium archiepiscoporum Stigandi et Aldredi et aliorum optimatum meorum, videlicet ut ille locus in perpetuum ab omni saeculari servitio sit liber, etc. 25

Et ut omnia concludam, nullus succedentium regum per vim aut per consuetudinem pastum ab eorum possessionibus exigat, sed omnimodam libertatem perpetualiter habeant. post hanc donationem excommunicaverunt omnes episcopi et abbates totius Angliae, et monachi ac clerici, secundum 30 apostolici Leonis praeceptum, eos qui hoc constitutum infringere vel infringi permetterent quantum in ipsis esset. si quis ergo hanc nostram donationem augere et amplificare voluerit, augeat deus dies ejus prosperos hic et in futuro. si autem evenerit ut aliquis aut regum succedentium vel 35 alicujus personae homo, quod non optamus, diabolica temeritate

3 dedicare W. 6 om. dari W. Athelwlfus W. 10 vestibus d:
sed corr. manu recentiore. 14 majestatis regie d. 19 om. Edwardus W.
 30 ac] et W. 31 infringerint W. 33 vero hanc donationem d *sed*
corr. man. rec.

fuerit elatus vel seductus, quatenus hoc nostrum statutum infringere vel minuere aut in aliud mutare velit, sciat se perpetuo anathemate damnatum, nisi cum digna satisfactione emendaverit; sin autem emendatione fuerit indignus, ipse quidem cum Juda traditore Gehennae ignibus cremabitur. sed 5 haec charta nihilominus in sua libertate permanebit, quamdiu Christiani nominis timor et amor in hac nostra gente perseveraverit, etc.

From the
Third Charter
of St Edward.

In <tertia> charta sancti regis Edwardi sic habetur:

In nomine sanctae et individuae trinitatis. propter eos qui 10
justitiam dei contemnunt, etc. usque post bullam Nicholai in eadem charta recitatam; et post pauca habetur ibidem:

Et pro magna dignitate sive regali excellentia ipsius ecclesiae, et pro quiete monachorum ibidem deo famulantium, tantus honor eidem ecclesiae habeatur in perpetuum et 15 observetur, ut neque nos neque successores nostri neque quilibet episcopus nec quicumque de judiciaria potestate in ipsam sanctam basilicam vel in manentes in ipsa, vel in homines qui cum suis terris vel qualibuscumque substantiis ad ipsam tradere vel devovere se voluerint, nisi per voluntatem 20 abbatis et suorum monachorum, ullam unquam habeant potestatem: sed sit haec sancta mater ecclesiae peculiaris patroni nostri domini et magni apostoli ter beati Petri libera et absoluta ab omni invasione vel inquietudine omnium hominum, cujuscumque ordinis vel potestatis esse videantur. praeterea 25 aliud constituo atque in perpetuo confirmo, ut quisquis fugitivorum de quocumque loco pro quacumque causa, cujuscumque condicionis sit, ipsum sanctum locum vel procinctum ejus fugiens intraverit, immunis sit omnino ac plenam libertatem consequatur. et sequitur ulterius: 30

Si quis autem contra hanc praeceptionis et auctoritatis nostrae paginam senserit, quicumque ille fuerit, cujuscumque nominis et honoris, aetatis et potestatis, gradus et ordinis; et eam vel in magno vel in minimo infringere voluerit, aut alios ad hoc conduxerit, unusquisque pro se ipso libras quinque 35 partibus sancti Petri persolvat. et quicquid exinde fiscus noster ad partem nostram sperare poterat, in luminaribus vel

3 om. digna W. 5 proditore W. 9 om. tertia W. 23 om. ter W.
24 om. vel inquietudine W.

stipendiis monachorum, seu et eleemosinis pauperum ipsius monasterii, perenniter per nostra oracula ad integrum sit concessum atque indultum. hanc igitur chartam meae donationis et libertatis in die dedicationis praedictae ecclesiae recitari jussi, coram episcopis, abbatibus, comitibus et omnibus 5 optimatibus Angliae, omnique populo audiente et vidente; et secundum apostolici Leonis ejusque successoris Nicholai constitutum excommunicari feci eos qui decretum nostrum infringerent vel infringi permetterent quantum in ipsis esset.

IX. From the First Charter of K. William the Conqueror. Cf. 'Domesday' f. 52.

Capitulum nonum. In charta prima Willelmi Conquestoris 10 sic habetur.

In nomine sanctae et individuae trinitatis, anno dominicae incarnationis millesimo lxxii^o, ego Willelmus dei gratia dux Normannorum, etc. et infra:

Favente justo dei judicio Angliam veniens in ore gladii 15 regnum adeptus sum Anglorum. et infra:

Cum ergo comperissem quod praedecessor meus Edwardus bonae memoriae rex dimisisset coronam et alia regalia regni prima ad ecclesiam sancti Petri Westmonasterii, quam divinitus pro remedio animae suae inspiratus in loco paenitentiae 20 antiquam reedificaverat; cogitans et ipse quod dicit sapientia: Stultum est non attendere ad quem finem tendas. et infra:

Decrevi omnes omnino ecclesias dei exaltare et honorare, sed maxime illam in cujus materno utero corpus domini et praedecessoris mei praefati refotum sepulturae requie ut 25 cernimus requiescit, et in qua ipse oleo sanctae unctionis perunctus et corona regni a deo per pontificales manus primo anno victoriae meae ipso die nativitatis domini celebriter coronatus sum, etc.

From a charter of K. Henry I. Cf. 'Domesday' f. 57 b.

In charta regis Henrici primi sic habetur: 30

Henricus dei gratia Anglorum rex archiepiscopis, episcopis, etc. et infra:

Sciatis communiter me pro redemptione animae meae et patris et matris meae, necnon et beatae memoriae regis Edwardi cognati mei, qui patrem meum liberosque illius in 35 regnum suum adoptivos heredes instituerat, accepisse in manu mea et defensione totum honorem ecclesiae sancti Petri

1 seu] sed W.
rex d.

elemosinas Charter.
26 cernimus] d: terminus W.

18 bē memoriae predictus
quam d W.

Westmonasteriensis: in qua ecclesia ego oleo sanctae unctionis, sicut et ceteri ante me reges, perunctus, quia ille locus antiquitus regum consecrationis fuisse cognoscitur, et corona regni a deo per pontificales manus celebriter coronatus sum; et in cujus etiam praedictae ecclesiae materno utero corpus 5 domini ac praedecessoris nostri et praefati regis Edwardi refotum sepulturae requie ut cernimus requiescit, per quem nempe me in regimen regni Angliae sublimatum fore cognosco. et infra:

Et ut breviter pleniusque omnia concludam, quicquid 10 honoris, quicquid quietationis vel libertatis seu etiam dignitatis, praefatae ecclesiae et monachis ab antiquis regibus et beatae memoriae rege Edwardo atque patre meo ceterisque fidelibus est concessum, insuper et auctoritate apostolica Romanorum praedictorumque pontificum est confirmatum, melius et 15 firmitus meae confirmationis dono nunc habeant, etc.

Similar charters of K. Henry II and K. Richard I.

Eadem verba per totum recitat in charta sua Henricus secundus, excepto quod, ubi ipse dicit patrem suum, iste dicit proavum suum. similiter et Richardus rex eosdem sermones recitat in charta sua. 20

From a charter of K. Stephen. Cf. 'Domesday' f. 59.

In charta regis Stephani sic habetur:

In nomine sanctae et individuae trinitatis. ego Stephanus rex Angliae, etc. et infra:

Summum in regibus et principibus bonum est justitiam dei colere, sanctam ejus ecclesiam exaltare et honorare; quia qui 25 eam exaltant et honorant, cum ea et in ea et per eam exaltantur et honorantur. praevenit cor meum gratia dei, ut quod ab antecessoribus meis regibus collatum est ejus ecclesiae, mea firmetur auctoritate. ecclesia namque beati Petri apostolorum principis quae Westmonasterium dicitur, in qua deo donante 30 consecratus sum in regem. et infra:

Pro salute itaque animae meae, et pro honore ejusdem regis Edwardi, et pro animabus omnium antecessorum meorum, accipio in manu mea et defensione totum honorem praedictae ecclesiae ejusdem apostoli. et ideo videte, sicut amorem meum 35 diligitis, ne faciatis nec fieri consentiatis injuriam nec torturam in omnibus possessionibus suis. et infra:

2 me] d: om. W. 8 regimine d. 22 Stephanus]+dei gratia d.
24 ac d. 28 ei ecclesia W. 33 om. omnium W.

(Cf. p. 53.) Pro magnifica siquidem dignitate sive regali excellentia ipsius ecclesiae, etc.; ut supra capitulo nono in charta tertia sancti regis Edwardi continetur. et infra sequitur:

Nulla modo consentire volo ut quisquam hanc ecclesiae sancti Petri libertatem unquam infringere praesumat. 5

X. From
St Dunstan's
charter.

Capitulum decimum. Pro exemptione, jurisdictione et ordinaria potestate ecclesiae Westmonasteriensis, charta sancti Dunstani episcopi.

Dunstanus dei misericordia Londoniensis episcopus, omnibus episcopis, abbatibus et cunctis ecclesiae filiis praesentibus et fu- 10
turis in perpetuum. quoniam, fratres carissimi, inimicus humani generis semper laborat superseminare zizania, etc. et infra:

Quapropter noverit omnium catholicae ecclesiae cultorum generalis universitas, quod dominus gloriosissimus Edgarus Anglorum rex, divino irradiatus lumine, religiosa petitione 15
humilitatis nostrae extremitatem poposcit propter frequentes monachorum et clericorum simultationes, ut et nos et canonicorum nostrorum communis fraternitas securitatis et incommutabilitatis privilegium ederemus pro reverentia summi apostolorum principis Petri ad basilicam ipsius quae dicitur 20
Westmonasterium, ubi reliquiae ipsius virtutum miraculis coruscant. et infra:

Hoc privilegium plena voluntate una cum consensu fratrum meorum ipsis concessi, per quod decerno atque obtestificatione divini nominis interdico, ut nec ego deinceps nec ullus suc- 25
cessorum meorum episcoporum Londoniensium hoc audeat infringere vel temerario ausu aliquatenus violare. videlicet, ut omnis presbyter vel clericus, ex his qui in ipso procinctu beatissimi Petri et omnes illi qui in circumscripto spatio, sicut designant cruces vel fossata vel alia signa, illi ecclesiae serviunt, 30
sint liberi et absoluti ab omni debito et redditione circadarum et synodorum. tamen volumus et pro amore vel reverentia sancti Petri concedimus, ut ex nostro vel successorum nostrorum episcopatu sine pretio chrisma et oleum accipiant. concedimus etiam illi loco cimiterium liberum, sicut a regibus ab antiquis tem- 35
poribus concessum fuerat, ita ut quicumque de quocumque loco

9 London. Ch. and so throughout: Londoniensis d. 14 generatur W.
(in d a correction at this point). 15 divina W. religione W.
24 discerno d W. 26 audeant W. 31 tricadarum d: tryecadarum W.

vel cujuscumque conditionis petierit se ibi sepeliri, non impediatur vel prohibeatur vel ab episcopo vel ab archidiacono vel a parochiano suo presbytero. et si quis eorum presbyter vel clericus forte aut occisus, quod absit, aut vulneratus fuerit, aut ex eis omnibus alicujus injuriae acclamatio surrexerit, quicquid 5 ex his omnibus ad nos attinere videtur, hoc totum abbati, qui in ipso sancto loco praefuerit, ceterisque fratribus habendum et disponendum concedimus. si autem, quod absit, etiam de rebus eorum furtum fuerit factum, et abbati vel fratribus visum fuerit ut examinatio ex hoc debeat agitari, habebunt licentiam accipiendi a nostro episcopatu benedictum ferrum, vel si qua alia 10 sunt instrumenta aut benedictiones ad hujusmodi rem exercendam, absque exactione pretii a calumniatore vel calumniato, intra procinctum monasterii tantum; sed extra efferendi ad villas suas vel causas aliorum agendas non habebunt potestatem. 15 relaxamus etiam eos qui intra villam ipsius procinctus commorantur a collecta denariorum quam Romeschot appellant, sicut relaxatum est a regibus Offa et Kenulpho et Edgario. et omnia quae ad libertatem et exaltationem illius loci per nostram auctoritatem accedere possunt, hilari et prompta voluntate 20 concedimus. nimirum cum ego illi sancto loco, quasi multorum regum temporibus neglecto, praefuerim, quem postea additis ei aliquantis terris venerabili Wulsino ejusdem loci monacho commendavimus servandum. et infra: